2 Thực trạng và các vấn đề của thành phố Takaoka
■ Tình trạng công dân nước ngoài

(1) Dân số công dân nước ngoài

Dân số công dân nước ngoài đã tăng lên kể từ năm 2015, nhưng những năm gần đây, do ảnh

hưởng của các hạn chế nhập cư trong biện pháp phòng chống nhiễm Covid đã làm giảm tạm thời

việc nhập cư. Tính đến cuối tháng 3 năm Reiwa 3 (năm 2021) hiện có 3.686 người, chiếm 2,19%

tổng dân số.

(2) Tình trạng theo quốc tịch

Phân theo quốc tịch, công dân Brazil và Trung Quốc chiếm 50%. Trong những năm gần đây, tỷ

lệ công dân có quốc tịch Việt Nam, Philippines và Indonesia ngày càng tăng.

(3) Tình trạng theo tư cách lưu trú